
TĒLI KĀ
SIMBOLI
Vai atceries, kādi tēli piedalījās teiksmā “MARIENBURGAS astotais brālis”? Savieno
punktus un Tu ieraudzīsi vienu no tiem!  Uzraksti, kā sauc šo tēlu un ko, Tavuprāt, šis tēls
simbolizē! 

Šo tēlu sauc:

Manuprāt, tas simbolizē (ko?) 



LABIRINTS
Kā nokļūt tornī? Cauri labirintam! 
Iztēlojies un uzzīmē savu Mēnessputnu – skumjo “pilnmēness nakšu dziedātāju”, astoto
brāli! Palīdzi Mēnessputnam iziet labirintu un satikt Mariju pils Dienvidu tornī! 

Tavs Mēnessputns atrodas šeit



TORŅA
DZIEDĀJUMS
Padomā, kādas sajūtas un emocijas piedzīvoji, apmeklējot ekspozīciju
“MARIENBURGAS astotais brālis”? Kādas asociācijas Tevī radās? Vai katrā no torņa
stāviem tās bija atšķirīgas? Uzraksti vai uzzīmē tās torņa trīs stāvos! Tev palīdzēs
atslēgas vārdi, kas izvietoti pie koka sijām katrā no stāviem. 

                     Skaistākā       
                             Pēdējā

                                  Tēva glāsts
                                                        Bēdz!        

                                                 Marija 
                                          26.08.1702.

                                    Dzied dvēseles 
                                           Brīnišķais
                                              Dziesma  

                                                                      Marija
                                                      Mēnessputns
                                                                                   8

                                             Astoņi
                                              Varoņi



VIDUSLAIKU
PILIS
Aplūko karti “Viduslaiku mūra pilis Latvijā”! Pasvītro to vietu nosaukumus, kuras esi
apmeklējis! Padomā un  apvelc  tās vietas, kurās esi redzējis pilis, pilsdrupas vai citus
piļu mūru fragmentus! 

Kurā gadā un datumā sāka celt Alūksnes pili jeb Marijas pili Marienburgu?

Kurā gadā un datumā pils tika uzspridzināta (zviedri kapitulējot uzspridzināja pulverpagrabu – pārtrauca
karadarbību un padevās uzvarētājam ar tā diktētiem noteikumiem)? 

Aprēķini, cik gadu ir starp pils uzcelšanu un uzspridzināšanu?

Kartes avots: 
A.Caune, I.Ose. Viduslaiku mūru pilis Latvijā. - Rīga: LU Latvijas Vēstures institūts



TEIKSMA
Iepazīsties ar teiksmu “Nosargāt Mariju” – izlasi Laura Gundara radīto libretu! Atbildi uz
jautājumiem! 

1. Cik dēlu bija tēvam?

2. No kā brāļi baidījās?

3. “Brīnišķais vilināja, un brīnišķais arī nejēdzīgi skumdināja – kā gan to nedzirdēt?” Kas ir šis “brīnišķais”?

4. Kāpēc tēva radītā pasaule pārvērtās akmeņu krāvumā? 

5. Noskaidro, kas teiksmā ir reāls (fakti), kas – fantastisks (tēli)!

Reāls Fantastisks



DOMAS
Veido domu karti par Laura Gundara radīto teiksmu “Nosargāt Mariju”! Domu karte Tev
palīdzēs strukturēt ekspozīcijā “MARIENBURGAS astotais brālis” piedzīvoto. Pievieno
gan faktus, gan tēlus, gan savas emocijas un asociācijas! 

Marijas pils
Marienburgā


